
М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

/^/ ^^: <:^L^^J г. № /^л 

О внесении изменений в Административный регламент 
«О порядке проведения проверок при осуществлении муниципального 

лесного контроля на территории города Грозного», 
утвержденный постановлением Мэрии г.Грозного 

от 15.02.2012 №12 

В целях нриведения муниципального нормативного правового акта в 
соответствие с Федеральным законом от 26.12.2008 Ш 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лип и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля». Порядком разработки и утверждения административных 
регламентов исполнения муниципальных функций, утвержденным 
постановлением Мэрии города Грозного от 30.07.2012 года Л'«38, Мэрия 
города 1'розного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент «О порядке проведения 
проверок при осуществлении муниципального лесного контроля на 
территории города Грозного», утвержденного постановлением Мэрии 
г.Грозного от 15.02.2012 №12, следующие изменения: 

1) признать утратившим силу абзац 9 пункта 2.4 раздела 2; 
2) в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 раздела 3 слово «приказа» заменить 

словом «распоряжения»; 
3) подпункт 3.1.3 пункта 3.1 раздела 3 изложить в следующей 

редакции: 
«3.1.3. Внеплановой проверкой является проверка, не включенная в 

ежегодный план проведения плановых проверок. 
Предметом внеплановой проверки является соблюдение 

лесопользователем в процессе осуществления деятельности обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, выполнение предписаний органов государственного контроля 
(надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по 



предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности 
государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, по ликвидации последствий 
причинения такого вреда. 

Основанием для проведения внеплановой проверки является: 
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 
установленных муниципальными правовыми актами; 

2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы 
муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 
средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 
безонасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права 
которых нарушены); 

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного 
контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на 
основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в 
рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы 
прокуратуры материалам и обращениям. 

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, 
обратившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и 
заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3.1.3 
настоящего регламента, не могут служить основанием для проведения 
внеплановой проверки.»; 

4) в подпункте 3.1.4 пункта 3.1 раздела 3 слова «приказ» в 
соответствующем падеже заменить словами «распоряжение» в 
соответствующем падеже; 

5) в подпункте 3.1.5 пункта 3.1 раздела 3 слово «приказа» заменить 
словом «распоряжения»; 

6) в абзаце 2 подпункта 3.1.7 пункта 3.1 раздела 3 слово «приказа» 
заменить словом «распоряжения»; 



7) в абзаце 2 подпункта 3.1.8 пункта 3.1 раздела 3 слово «приказа» 
заменить словом «распоряжения»; 

8) в абзаце 2 подпункта 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 слово 
«подписанный» заменить словом «подписанное»; 

9) в абзаце 2 подпункта 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 слово «приказ» 
заменить словом «распоряжение»; 

10) в абзаце 1 подпункта 3.2.3 пункта 3.2 раздела 3 слово «приказа» 
заменить словом «распоряжения»; 

11) в подпункте 3.3.5 пункта 3.3 раздела 3 слово «приказа» заменить 
словом «распоряжения»; 

12) подпункт 3.3.12 пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей 
редакции: 

«3.3.12. Выездная проверка проводится в случае, если при 
документарной проверке не представляется возможным: 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся 
в уведомлении о начале осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности и иных имеющихся в распоряжении 
Комитета документах лесопользователя; 

2) оценить соответствие деятельности лесопользователя обязательным 
требованиям или требованиям, установленным муниципальными правовыми 
актами, без проведения соответствующего мероприятия по контролю.»; 

13) в подпункте 3.3.13 пункта 3.3 раздела 3 слова «приказ» в 
соответствующем падеже заменить словами «распоряжение» в 
соответствующем падеже; 

14) подпункт 3.3.14 пункта 3.3 раздела 3 изложить в следующей 
редакции: 

«3.3.14. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 
представитель лесопользователя обязаны предоставить должностным лицам 
Комитета, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с 
документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной 
проверки, в случае, если выездной проверке не предществовало проведение 
документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную 
проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, 
представителей экспертных организаций на территорию, в используемые 
лесопользователем при осуществлении деятельности здания, строения, 
сооружения, помещения, к используемым лесопользователем оборудованию, 
подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам.»; 

15) подпункт 3.5.1 пункта 3.5 раздела 3 изложить в следующей 
редакции: 

«3.5.1. Принятие мер при выявлении нарушений включает в себя: 
1) выдать предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по 
предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 



безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, 
государственному или муниципальному имуществу, предупреждению 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными 
законами; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 
их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 
Российской Федерации, обеспечению безопасности государства, 
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших 
выявленные нарушения, к ответственности.»; 

16) подпункт 3.5.2 пункта 3.5 раздела 3 признать утратившим силу; 
17) в приложении 1 слова «приказ» в соответствующем числе и падеже 

заменить словами «распоряжение» в соответствующем числе и падеже; 
18) в приложении 1 в блок-схеме позицию следующего содержания: 

«протокол об административном правонарушении» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Мэр Г. Грозногр,.^>'' "̂  ' 'Ч г Л И.В.Кадыров 

^•.^n'^•••^•' 


